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Laptulajdonos: Hálnék Béla. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.
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Ide kiildendB a szerkesztőséget éa a kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

Egyes szán-ok kaphatók: a dohánytózsdékben.

ZICHY NÁNDOR GRÓF.
1829. NOVEMBER 17— 1911. DECEMBER 24.

„Leesett a mi fejünk koro
nája — oda van a mi szivünk 
öröme.“ Karácsony napján, az 
öröm és lelki béke ünnepén 
zokogásra vált a mi szivünk 
vigassága. Elment, itt hagyott 
bennünket akit legjobban sze
rettünk. Kialudt szemeink fé
nye, sötétségünk megvilágosi- 
tója, sírba hanyatlott gyönge- 
ségünk támasza, meghalt a mi 
vezérünk, atyánk és pátriár
kánk.

A veszteség sötét órájában 
alig tudjuk áttekinteni annak 
nagyságát. A magyar keresz
ténység történetírója még csak 
ezután fogja megírni azt a kö
tetet, amely Zichy Nándor gróf 
egyéniségének páratlanságáról, 
áldozatainak kimeríthetetlensé
géről, Isten szeretetében s a 
közjó legönzetlenebb szolgála- : 
tában eltöltött életének nagysá
gáról fogja az utókort értesí
teni. Kalocsa boldogult érseke, 
dr. Városy Gyula, azt mondta 
a szegedi nagygyűlésen: Zichy 
Nándor müve mindaz, ami e 
hazában katholikus. Igen, hogy 
élünk, s nem tiporhatott le 
bennünket a liberalizmus ka
lózlobogója alá tömörült hitet
lenség, neki köszönhetjük. Hogy 
a kegyetlen vihar után újra 
föléledtünk és erőteljesen mun
kához láttunk és most megiz
mosodva, reményteljesen néz
hetünk a reánk váró nagy har
cok elébe, ez Zichy Nándor 
Örök dicsősége. Mivel pedig a 
kereszténység a nemzeti létnek 
is fundamentuma, ezért Zichy 
Nándor műve egyetemes nem
zeti jellegű alkotás. Mikor te
hát ő önmagát és mindenét 
magyar katholicizmus restau
rálására áldozta ezzel az  ̂ ő 
élete a nemzeti élet oltárára 
tett áldozattá vált. Ezért sir 
az ő halálán egész Magyaror
szág. Még akik nem tartottak 
is vele, vagy ellene küzdöttek, 
érzik a veszteség egyetemes 
nagy voltát.

Most árvák leltünk. Az a 
nagy elme, melytől ezerek 
nyerték világosságukat örökre 
kialudt számunkra. Az a nagy 
s z ív , mely mint folyton dol
gozó óriás erejű motor, szün
telenül Isten ügyéért, a mi 
ügyünkért dobogott, nem áraszt 
többé életmeleget a magyar 
katholicizmus organizmusába. 
Az egyház legjobb gyermeké
nek s a magyar haza leghübb 
fiának tiszta lelke elszált Urá
nak trónjához, hogy áldást 
esdjen mindkettőre. Ezen ál
dás erejében az altala kijelölt 
utón akarunk haladni a ke
resztény Magyarország általa 
megálmodott eszménye felé. 
Küzdelmeink sikere legyen el 
nem hervadó koszorú azon a 
síron, mely a magyar katho- 
likusok szent bucsujáró helye 
marad az idők végéig.

Betegsége és halála
Zichy Nándor gróf halála vasár 

nap este következett be. A nagy
beteg halálos ágyánál ott virrasz 
tottak fenkölt lelkű felesége és gyér 
mekei. Elhunyténak tulajdonképpeni 
oka a magas életkor volt. Vére- 
dényelmeszedésben szenvedett, ami 
egész szervezetét meggyöngitette. 
De betegsége csak az elmúlt 
pénteken fordult komolyra. Ezen a 
napon délután, amint dr. Sajgó 
Gyula megállapította, váratlanul 
tüdővizenyő lépett fel. A nagy 
beteget azonnal ágyba fektették. Este 
S órakor annyira súlyosbodott 
állapota, hogy rövid időre elvesz
tette eszméletét. Később magához 
tért s ekkor Csöngedy Gyula espe- 
res-plebános ellátta a haldoklók szent
ségével. A szomorú hírre a család 
összes tagjai a nagybeteg főur 
betegágyához siettek és virrasztva 
töltötték az éjszakát. Ott voltak: 
ifi gróf Zichy Nándor, gróf Zichy 
Aladár, gróf Majláth Györgyné,
született Zichy s .a5ol.t®».^,f?,hyIIr,V-1n Klára grófnő, gróf Majláth István 
Gézáné, szül. Zichy Marietta grofno, 
továbbá gróf Zichy János val
lás és közoktatásügyi minisz
ter és neje. Másnap, szomba
ton valamivel jobbra fordult ál
lapota, azonban délután ismét több 
ízben elvesztette eszméletét. Ekkor 
már a fővárosból odaérkezett Im-

rédy Béla tanár sem tudott reményt 
nyújtani a mélyen lesújtott család
nak. Vasárnap reggel 3 órakor meg
kezdődött az agónia. Este fél nyolc
óráig tartott a haláltusa. Őszentsége 
a pápa dr. Prohászka Ottokár szé
kesfehérvári megyéspüspök utján 
áldását küldötte a haldoklónak.

A haláltusa fél 8 Órakor ért vé
get s gróf Zichy Nándor meghalt.

Hétfőn d. u. az adonyi zárda 
kápolnájában görög szarkofágba 
helyezték az elhunytat.

Apácák és Mária kongregációsok 
virrasztónak mellette. A falubeli és 
környékbeli nép bús szomorúsággal 
sietett a zárda felé, hogy egyszer 
még láthassa a koporsóban kegyurát.

Kedden délután a koporsót az 
apácák templomából, ahol eddig 
feliavatalozva volt, átszállították a 
kegyurasági templomba, és itt díszes 
katafalkot emeltek. Csöngedy Gyula 
esperesplebános beszentelte a halot
tat és a koporsót lezárták.

ő  felsége a következő táviratban 
fejezte ki részvétét gróf Zichy Ala
dárnak :

U felsége legöszintébb sajnál- 
kozássaliértesiilt Nagyméltóságod 
immár Istenben boldogult édes 
atyjának, gró f Zichy Nándor ő 
excellentiájáuak tegnap bekövet
kezett elhunytáról és Nagyméltó
ságodnak, valamint Nagyméltó
ságod édes anyjának, Lívia gróf
né ó exeleuciájának és 
testvéreinek snlyos veszteségük 
felett érzett legmelegebb és legő
szintébb részvétét legkegyelmescb- 
ben nyilvánítani méltóztatott.
0  felsége, kinek a megboldogult 
kiváló tulajdonságait és érdemeit 
méltányolni alkalma volt, em
lékét mindenkor hiien és kegye
lettel fogja megőrizni. 

í Legfelsőbb megbízásból 
\ G róf Paar, lovassági lábonok.

Kondoláltak még József főherceg, 
a miniszterelnök a kormány nevé
ben, az egész püspöki kar, az orsz. 
gyűl. néppárt, a különböző egye
sületek százai, a mógnásvilág tagjai 
stb.

Székesfehérvár és Fejérmegye 
törvényhatósága gróf Széchenyi 
Viktor főispán és Saára Gyula dr. 
polgármester vezetése alatt küldött
séggel képviseltette magát a teme
tésen és koszorút helyezett a rava
talra. Ép igy a fejérmegyei gazda
sági egyesület, amelynek az elhunyt 
megalapitója s diszelnöke volt, va
lamint a Nádor csatorna társulat.

Fejérmegye közönsége, melynek 
az elhunyt az alkotmányos aerában 
első alispánja volt, a következő 
táviratban emlékezett meg a megbol
dogultról :

Fogadja Nagyméltóságod leg
melegebb részvétem kifejezését 
magam és Fejérvármegye közön
sége nevében. A vármegye volt 
dicső emlékű alispánjának teme
tésen a vármegye közönségét 
küldöttség fogja képviselni.

Sziics Jenő, alispán.
A halálozás hírére Esztergom vá

rosában az összes harangokat meg
húzták. Vaszary Kolos bíboros- her
cegprímás úgy intézkedett, hogy 
egy később meghatározandó napon 
az ország összes templomaiban 
egyidőben celebráljanak requiemet 
s ugyanakkor mindenütt egy óra
hosszat szóljanak a harangok.

Halottunk rövid életrajza.
Idősb Zichy Nándor gróf nyolc

vankét évet élt. 182!) november 
17-én született Pozsonyban, mint 
Zichy György gróf elsőszülött fia. 
Jogi tanulmányait részben a buda
pesti, részben a bécsi egyetemen 
végezte a fiatal gróf, aki a diplomá
ciai pályára akart lépni. A bölcse
leti tanszakban tudori kalapot ka
pott. Az Országos Magyar Gazda
sági Egyesületben is szerepelt. Fe
jérmegyében minden nevezetesebb 
pénzügyi és gazdasági alkotásnak 
az élén állott. 1861-ben a fejérme
gyei váli kerület országgyűlési kép
viselőjévé jelölte, de a jelölést nem 
fogadta el s helyette Salamon Lajos 
lett a képviselő. Ekkor a vármegye 
alispánná választotta a grófot. 
1863-ban cikket irt a „Hon“-ba a 
jogföladás nélkül való kiegyezésről, 
mire a lap szerkesztőjével Jókai 
Mórral együtt börtönbüntetésre Ítél
ték s megfosztották egyúttal kama- 
rási méltóságától és grófi címétől is. 
Az ítélet egv évre szólt, de később 
néhány heti fogságra enyhítették 
azt és egyúttal visszaadták neki ka- 
marási kulcsát és grófi méltóságát 
is. A kiegyezési és az azt követő 
országgyűlésen a rácalmási kerületet 
képviselte. A helytartótantanács al- 
elnöke volt. 1875 ben Székesfehérvár 
választotta meg országgyűlési kép
viselővé. A fúzió után a Sennyei-párt 
egyik főtámasza volt. 1894-ben a 
keresztények és zsidók közti há
zasságról szóló törvényjavaslat ellen 
tömörült főrendiházi ellenzék szer
vezésében Cziráky János gróf olda
lán élénken részt vett. Tisza Kál
mán alatt az elkerülhetetlenné vált
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főrendiházi reform kérdésében a 
miniszteri javaslat átalakítása körül 
Andrássy Gyula gróf mellett sike
resen fáradozott.

Mikor pedig a kereszténység meg
alázására s országunk keresztény 
jellegének megszüntetésére előrántott 
egyházpolitikai reformok kerültek 
szőnyegre, Zichy Nándor gróf volt, 
aki a keresztény megújhodás zász
laját kezébe vette és agitálva, lelke
sítve,kimondhatatlan fáradalmak közt 
végighordozta az országban. Sza
vára talpra állt az addig mély álom
ban szunnyadó katholikusság. Zichy 
Nándor gróf irt, szervezett, bátorí
tott, mély bölcsességével irányt mu
tatott ; mindenütt ott volt, ahol 
tenni és áldozni kellett. Amik let
tünk és vagyunk, általa lettünk. So
kan elhagyták őt, de ő egy pilla
natra sem tántorodott meg. Csaló
dások el nem keserítették, sikerek 
elbizakodottá nem tették. Bízott Is
tenben és az ügy igazságában.

Lelkének erejét a hitből, neveze
tesen az Oltáriszentség naponkénti 
vételéből merítette. Áldott lelkű 
édesanyja minden vasárnap maga 
olvasta föl Goffiine könyvéből az 
evangéliumi szakaszt és magyará
zatát. Reggeli és esti imáját legki
sebb kora óta, mihelyt csak be
szélni tudott, el kellett végeznie; a 
sz. olvasó gyermeksége óta rendes 
áhitatgyakorlata volt. A Szentirás 
ifjúkora tanítómestere, a „Krisztus 
követése" lelki vezetője volt. Ezek, 
az avatatlan előtt kicsinynek látszó, 
de Isten kezében hatalmas eszközök 
adták meg Zichy Nándor gróf egyé
niségének irányát s azt a rendithe 
tetlen alapot, amelyen ereje, kitar
tása, apostoli buzgósága felépült. 
Ahol nem győzte már szellemi és 
anyagi erővel, ott még egyre bízott 
az imádság erejében, sőt annál job
ban bízott, minél kevesebb volt a 
külső remény. Ezerek tanulták meg 
tőle a modern élet útvesztőiben is
merni, szeretni, követni az Ur Jézus 
Krisztust, o  már látja Azt, akiben 
hitt és remélt és örök szeretetben 
egyesült Azzal, akinek dicsőségére 
magát, mint az oltár égő gyertyája, 
föláldozta.

Zichy Nándor gróf 
és a kath. sajtó.

Természetes, hogy ez a nagy 
ember, akinek lelke átfogta és fel
karolta a magyar kereszténység, s 
ezzel a magyarság minden érdekét, 
nagy gonddal és odaadással csün 
gött a kath. sajtó ügyén. Ő maga 
is fáradhatatlanul irt. Kevesen tud
ják, hogy ő volt szerzője évtizede
ken át a Kath. Szemle nagy gon
dolatoktól átszőtt és irányt kijelölő 
„Havi szemlé“-inek.

Abban a harcban, amelyet 1S84 
évben Tisza Kálmánnak a zsidó- 
keresztény házasságról szóló szeren
csétlen törvényjavaslata ellen szer
vezett (a javaslatot a főrendiházban 
szerencsésen meg is buktatta), szá
mos cikket közölt a „Magyar Ál- 
lam“-ban, igazán nagyobbszabásu 
sajtóakciót azonban csak a kilenc
venes évek elején kezdett kifejteni, 
mikor az akkori szabadelvű párt 
áldatlan egyházpolitikája által ön
védelmi harcra provokált magyar

katholikus társadalom élére állott 
és példában energiával szervezte ezt 
a harcot. Nyelvezetére nézve töről- 
metszett magyarságu, logikában 
kristálytiszta, hatásukban a katho- 
likusokat öntudatra és tetterőre 
felvillanyozó cikkei egyre-másra je
lentek meg akkor a .Magyar Állam 
hasábjain, de amint az akció terjedt 
és hódított, elodázhatlan szükséggé 
vált a katholikus politikai sajtó 
megerősítése is. Ettől áthatva ala
pította meg 1894 tavaszán a Fejér
megyei Naplót, amely munkában 
gróf Esterházy Miklós Móricon, gróf 
Zichy Jánoson és gróf Cziráky 
Jánoson kivül Steiner Fülöp püspök 
és a katholikus társadalom vezérei: 
Prifach József nagyprépost, Benedek 
Ferenc kanonok, Gremsperger István 
belvárosi piabános, Major Ferenc, 
Kalocsay Alán, Szabady József dr., 
Kovács István és mások hathatósan 
támogatták. A Fejérmegyei Napló 
az akkori küzelmes időkben a leg
tekintélyesebb vidéki magyar lap 
volt. A kormány, az összes parla
menti pártok, a fővárosi sajtó Zichy 
Nándor lapját látták benne, ez a lap 
volt a tribün, amelyről Zichy Nán
dor sűrűn (két év alatt közel száz 
vezércikket közölt tőle a lap) szó
lott az ország katholikusaihoz, a 
kormányhoz és a képviselőházhoz 
s akik akkor a lap szerkesztésében 
osztozkodtak: Kováts István ny. 
törvényszéki biró, Miller József, ma 
budakeszi plébános és Bonitz Fe
renc, ma a miniszterelnökségi saj
tóosztály tagja, nem felejtik el soha 
azt a meleg szeretetet és egy mo
dern budapesti lapkiadót megszé
gyenítő érdeklődést és kifogyhatat
lan áldozatkészséget, amellyel Zichy 
Nándor e lap belső ügyeit, szer
kesztését, küzdelmeit és sikereit kí
sérte és felkarolta. Valahányszor 
Székesfehérvárott időzött, nem mu
lasztotta el soha személyesen ellá
togatni a szerkesztőségbe s ott in
formálni magát a legújabb esemé
nyek iránt és informálni a szerkesz
tőséget tervei, legközelebbi szándé
kai dolgában.

Később a „Fejérmegyei Napló" 
kévésnek bizonyult a folyatatandó 
nagy katholikus akcióban. Paran
csoló szükséggé vált egy központi, 
egy budapesti erős pártlapnak meg
indítása s miután a „Magyar 
Állam"-mal, majd a „Hazánkkal 
folytatott tárgyalások nem vezettek 
eredményre, Zichy Nándor nem 
sokáig habozott és az őt jellemző 
energiával rövid pár hét alctt 
megteremtette — nagyrészben a 
saját zsebéből .teremtette — a szük
séges pénzalapot.

1895 karácsony napjánmegjelent 
az Alkotmány első száma s az első. 
a beköszöntő vezércikket Zichy 
Nándor irta, aki mellett olyan pubr 
licisztikai erők bocsátkoztak a lap 
rendelkezésére, mint báró Kaas Ivor 
és Günther Antal, az utóbbi igaz
ságügyminiszter és mai kúriai elnök.

Zichy Nándor akcióképességének 
mondhatni utolsó percéig a legébe- 
rebb figyelemmel kisérte az Alkot
mány működését, egyik legszorgal
masabb cikkírója és legszigorúbb, 
de emellet mindig jóakaró bírálója 
volt és ismerve a modern napisajtó

apparátusát, egészen természetesnek 
találta, ha a szerkesztő sokszor 
késő éjjel is felkereste felvilágosítás 
vagy útbaigazítás céljából. Elmarad
hatatlan kiegészítése az ő jellemké
pének, hogy egyszersmindenkorra 
kikérte magának, hogy a lap olyan 
személykultuszt űzzön belőle, ami
nőt a modern sajtó bizonyos gerinc
telen és elvtelen, tisztán üzleti része 
szokott űzni azokkal a politikusok
kal, akik akár pártpolitikai tekintet
ben, akár mint jókedvű adakozók 
közel állnak hozzá.

Egy epizód Zichy Nándor 
gróf életéből.

Zichy Nándor grófnak, vezérünk
nek és atyánknak jellemrajzához én 
is szolgálhatok egy epizóddal, mely, 
ha szerény keretek között folyt is 
le, nem kevésbbé tükre az ő jel
lemnagyságának, mint egykor a 
Deák-párt értekezletén tanúsított bá
tor föllépése, vagy a provizórium 
alatt ;Magyarország jogai mellett 
irt cikke.

1908-ban történt, a Budapesten 
tartott katholikus nagygyűlés alkal
mával. Életemben ekkor láttam má
sodszor a hit szerint élő és cselekvő 
katholikusnak mintaképét, Zichy 
Nándor grófot. A szeretett aggas
tyán a Szent-István-Társulat palo
tájának lépcsőjén haladt fölfelé, 
résztveendő valamely szakosztály 
ülésén: Elébe léptem, lehajoltam, 
könybelábadt szemmel megcsókol
tam áldott kezét s a meghatottság
tól reszkető hangon csak annyit 
mondtam : Áldja meg az Isten !

S mielőtt a megindultságbó! ma
gamhoz tértem volna, azon vettem 
észre magam, hogy a legnemesebb 
gróf, a legkatholikusabb magyar 
és a legmagyarabb katholikus 
hirtelen lehajolt és megcsókolta ke 
zemet, a fiatal, kopott ruháju falusi 
papnak kezét.

— Fiam — igy szólt — tölszen- 
telt kezedet, mely az Ur Jézus tes
tét érinti, nekem illik csókolni.

Szent alázatosság és élő hit, ti 
tettétek naggyá Zichy Nándor gró
fot ! . .  .

Szerettem volna, ha e jelenetnek 
szemtanúi lettek volna azok, 
a kik még néhány évvel ezelőtt két
ségbevonták Zichy Nándor grófnak 
az egyházi tekintély iránti tisztele
tét, mert közéleti politikai szerep
lésében nem haladt az alkalmazko
dás, a megalkuvás dicstelen utján. 
Az aranygyapjasrend lovagjának az 
ismeretlen és fiatal falusi lelkész 
előtt való megalázkodása fényes bi
zonyítéka annak a mélységes hitnek 
mely a most már kihűlt nagy szi
vet elíöltötte.

Én pedig, bár tudom, hogy a 
Zichy Nándor gróf részéről ért meg
tiszteltetés nem személyemet, de hi
vatásomat illette, boldog vagyok. 
Mit nekem az egész világ gunyja, 
félreismerése, vagy ha úgy tetszik, 
dicsérete és kitüntetése, nagyobb 
kitüntetés már nem érhet, mint a 
Zichy Nándor gróf kézcsókja.

G. M. dr.

nagyban és kicsinyben.
Razzia a piacon.

A december havi városi köz-
igazgatási bizottsági ülésen töb
ben felszólaltak a tagok közül, 
hogy a helybeli piacon állan
dóan hamis tejet árulnak s a 
hamis tejet árulók büntetéséről 
sohasem lehet hirt hallani. A fő
orvos kijelentette akkor, hogy 
a kerületi orvosokkal együtt 
már több feljelentést tett, de 
mindig eredménytelenül, mert 
a hamisitók száz féle okokból 
mindig elkerülték büntetésüket. 
Az incidensnek az lett a vége, 
hogy az orvosok, remélve, hogy 
feljelentéseik alapján megbün
tetik a tej hamisítókat, újból hoz
záláttak a hamis tejet árulók le
füleléséhez.

Szombaton és vasárnap dél
előtt a rendőrség dr. Árókay 
Antal tb. főorvossal végigku
tatta a helykeli tejpiacot, meg
vizsgálta a tejeket és Nagy Jó
zsef Széchenyi-u'ca 168, Ahnásy 
József Malom-utca 39 és Fister 
Jánosnó Öreg-utca 48 szám alatti 
lakosok kannáiban 20;> vízzel 
hamisított tejet talált. A megne
vezett tejáriisoli beismerték, hogv 
vizet kevertek a tejbe.

A rendőrség a főorvossal 
ezekután Stermeczky Imre és 
Fölkért József Kossuth-utcai sü
tőmesterek üzleteiben tartott 
vizsgálatot és mindkét helyen 
251,; vízzel hamisított tejet talált. 
De nyomban kiderült nevezett 
sütőmesterek ártatlansága is, 
mert még a hozzájuk szállított 
s lepecsételt uradalmi kannák
ban megtalálta a bizottság a 
hamis tejet. Bővebb részleteket 
lapunk holnapi számában köz
lünk.

A székesfehérvári mértékhi
telesítő hivatal 18 helybeli ke
reskedőt jelentett fel a rendőr
ségen, mert hamis mértékeket 
talált náluk. Összesen 200 drb. 
különféle mértéket koboztak el 
a kereskedőktől, akiknek neveit 
egyelőre nem adta ki a rendőr
ség. Elvárjuk, hogy a rendőr
ség a legerélyesebb módon 
bánjon el a hamis mérlegekkel 
dolgozó kereskedőkkel szemben, 
mert hisz akár rosszhiszeműség
ből, akár hanyagságból, de 
mindenhogyan a fogyasztó kö
zönség kárára mérlegeltek.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  ÍEZ-AUNTTht . a -nt'-p a t .tvt -fi 
J L I . C S Ő  S Z A B O T T  Á R A K
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Esküvő helyett halál.
Az élet tele van megrázó for

dulatokkal. Aki ma örül, néni 
ígérheti magának a holnapot. 
Az öröm énekét hamar a gyász 
siralma váltja fel. így történt ez 
Bakoséknál a Halász-utcában. 
Egy héttel ezelőtt tartották vi
ruló szép leányuknak, Juliská
nak eljegyzését Nagy István 
öreghegyi legénnyel. Az ifjú 
pár boldogan tekintett a köze
ledő esküvő elé és a napokat 
számlálgatva várták az órát, amely 
Isten és emberek előtt megpe
csételi egymáshoz való szerete- 
tüket. Az eljegyzés utáni napon 
a menyasszony lába ujján egy 
pattanás támadt, amely feldör- 
zsölődve vórmérgezést okozott. 
Hiába volt az orvosi beavatko
zás. A leányt szerdán délután 
temették díszes temetéssel óriási 
részvét mellett.

Vandalizmus.
A  magyar gyűlöli a fát,

Nem idegen látván}' Fehérvá- 
rott sem, hogy az utcák szép 
fáit, a melyek az utca dísze len
nének, a melyeknek árnyéká
ban a tikkasztó nyári meleg 
idején hüsselhetnénk —kegyet
lenül kipusztitják. Derékban ket
tétörik, kicsavarják vagy tőben 
lefürószelik. Szükségük van-e 
rá vagy csak a pajzán jókedvük 
vezérelte őket erre a gyermeki 
mulatságra, nem tudatik, de 
igy szokott történni, sok jó 
ember végtelen keserűségére.

Hogy ez a gonosz indulat 
honnan származik - nem tud
juk, de hogy nem a kultúra kör
nyékéből, az egészen bizonyos. 
Valahonnan abból a korból, a 
mikor a magyar ember még 
nomád életet élt, vándorolt és 
pusztított mindent, a mi az út
jába akadt, amit a mások ve- 
rejtékes munkája szépnek, ked
vesnek alkotott.

Ez jut eszünkbe, a mikor Se
regélyesről azt a szomorú hirt 
halljuk, hogy a község egy se
reg lakója nekiállt Hadik János 
gróf nagybirtokos Ernő-major 
nevű pusztájának s körülbelül

100 drb. gyönyörű növésű fia
tal fát kipusztitott.

A csendőrök meggyőződve 
lévén, hogy a bűntényt egész 
sereg ember követte el, erősen 
nyomoznak a gonosztevők után 
s erős a reményük, hogy rövid 
idő után a törvény kezére ad
ják Hadik gróf hitványlelkü 
tolvajait.

1912. év husvéljára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes 
sék ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

Ú. ha a Fejérmegyei Naplónak 
5uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

H I R  E D  Jbk.e
N a p t á r .

Dec. 28. Csütörtök.
R, K'ath. : Aprószentek.
Prot: Aprószentek.
Gör. kel.: Elentér pk.
Zsidó :
Kap kel 7 ó. 40, nyugszik 4 ó. Ki.
Hold kel 11 ó 55 nyugszik d. e.

Időjelzés: Változatlan.

— Személyi hír. Sziits Jenő 
alispán, aki a legutóbbi két hét
ben beteg volt, felgyógyult s 
már el is foglalta hivatalát.

— Az uj pénzügyigazgató. 
Roediger Gyula pénzügyigaz
gató fölgyógyulva hosszú be
tegségéből városunkba érkezett.

— Eljegyzések. A következő el
jegyzési értesítést kaptuk: Nagy 
Gyula Budapestről eljegyezte Metykő 
Pannikát.

Juhász Jenő eljegyezte Dudás 
József bérkocsitulajdonos leányát, 
Mariskát.

— Nyugalomba. Mint értesü
lünk Farkas Antal t. igazgató, 
főreáliskolai tanár, aki 39 évig 
buzgó lelkiismeretességei, pá
ratlan odaadással tanított a hely
beli áll. föreáliskolában, 1912 
január 1-én nyugalomba vonul. 
Nagyszámmal levő volt tanítvá
nyainak hálája, kartársainak sze
retető lés fellebvalóinak elisme
rése kiséri a derék s nagy mun
kája után is még mindig üde, 
életerős pedagógust a jól meg
érdemelt nyugalomba.

—  Nagyobb Patronázs kará
csonyi ünnepélye. Koronája Kovács 
János konviktusi prefektus nagy
szerű beszéde s Öméltóságának a 
püspök urnák meleg szavai voltak. 
Úgy voltunk mi hallgatók, hogy 
mire az ünnepély végére jutottunk, 
valami mély s meleg hangulat vett 
erőt rajtunk, mely szinte várta a 
gondolatot. Minden pont egy-egy 
mélyebb dispozició, öröm s mélyebb 
belátás. Frappáns, eléggé ki nem 
emelhető az utolsó pont Leszler 
Imréné praktikus érzékkel megirt 
szinjelenete : „A Patronázsban.“

—  Az állami gyermekmenhely ün
nepélye. Azon ünnepségek között, 
melyeket karácsonyfa ünnepély
eimen a különböző helybéli kari
tatív egyesületek rendeztek, kétségi 
kívül egyik legmeghatóbb és leg
kedvesebb volt a helybeli állam, 
gyermekmenhely december 23-án 
tartott ünnepélye. A társadalom 
vadvirágai, azok a kis csemeték, 
akikben már is végig tombolt az 
élet vihara, nem érezzék, hogy el
hagyottak, árvák, hanem kicsi lel
kűk képzeletében megláthatták a 
karácsony angyalát, akiről már 
hetekkel előbb álmodoztak s aki 
róluk sem feledkezett meg, nekik 
is hozott arany diót, mogyorót, 
arany almát, fénytől ragyogó szép 
karácsonyfát. És a kis gyermekek 
kévés versükéikkel a nagyobbak, 
közül nem egy a gimnázium és 
reál szorgalmas tanulója, szép sza

valatokkal, meglepően sikerült szin- 
játékukkal, kedves énekükkel meg
mutatták, hogy megérdemlik a jó 
szivek pártfogását. Az ünnepély, 
melyen a megyéspüspök ur is jelen 
volt László Elvira kisasszony lan
kadatlan fáradozásának eredménye, 
akinél ^lelkesebb, tevékenyebb a 
gyermekek iránt gyecgédekb, ve
zetőt nem is találhatott volna a 
gyermek melyhely.

—  Kellemes meglepetés. Kará
csony másnapján érkezett meg a 
városnak a milliós államsegélyből 
esedékes része, még pedig a várt 
17000 korona hetyett 20000 korona. 
Ha mind a S millióból ilyen arány
ban részesedik a város, akkor 24U00 
koronával többet fog kapni mint 
ami kilátásba volt helyezve. 136000 
helyett 160000 et. A 20000 koroná
ból nemcsakhogy kikerül a tisztvi
selők fizetése, hanem 1895 korona 
évente meg is marad, amit más 
célokra fordíthat a város.

— Az uj polgári iskola. Mint 
az érett alma várja az ölünkbe 
hullását az uj polgári iskola. Ez 
is megérett. Városunk népese
dése, mindinkább fokozódó mű
velődési igények követelik a 
megalkotást. Saára polgármes
ter iiieg is csinálta már az ut- 
ját annyira, hogy az uj iskola 
már a jövő esztendőben megnyílik. 
Ideiglenesen a Kereskedelmi is
kola vezetősége átenged az I. 
osztály számára egy termet. 
Mire pedig a II. osztály meg- 
nyitanék addig elkészül az uj 
árvaház s a réginek a helyébe 
beleköltözhetik az uj polg. iskola, 
örülünk neki, mert igy az egyik 
tolja előre a másikat a haladás 
útján.

—  Halálozás. Weisz Károly r. 
Weisz és Túli cég beltagja folyó hó 
26-án 65 éves korában elhunyt. 
Temetése csütörtökön délután 2 
órakor lesz a Palotai-utca 25. sz. 
gyászházból. Halálát 10 gyermeke, 
köztük Weisz Miksa városi biz. tag 
gyászolják.

— Karácsonyest Vereben. Ez év
ben is szép ünnepség keretében ün
nepelte a verebi iskola a szent es
tét. Dúsan megrakott karácsonyfán 
kívül minden egyes iskolásfiu ré
szére külön-külön gondoskodtak az 
áldottlelkü úrnők Verebi Végh Júlia 
és Angéla, kik t z örömtől könnyezve 
gyönyörködtek a kis gyermekeknek 
általuk szerzett örömében. Végül a 
községi szegények kapták meg az 
évi karácsonyi ajándékokat, mikor 
az ünnepély a köszönet és hála 
szavával véget ért.

— Az uj árvaház. Karácsony 
estéjén a városi árvaházban is 
gyönyörű karácsonyi ünnepély 
volt. Öröm volt nézni a ragyogó 
szemű apróságokat, az apátián, 
anyátlan árvákat, akiket a jósá
gos társadalom inindakét kezé
vel sietett elhalmozni a szeretet 
kedves adományaival. Az érdek
lődő közönség, mint a gyufák 
az iskátulyában összezsúfolva 
egymás hátán, folytonos lármá
ban (— üljön le ! — le a kalap
pal !) foszforeszkálva, csak rész
letekben gyönyörködött a sok 
édes muzsikában, a kedves ver
sek elszavalásában. A nagy ese
mény azonban, akkor történt, 
mikor Saára Gyula dr. városunk 
polgármestere fölállt és öröm
mel jelentette az összezsúfolt 
közönségnek, hogy

az uj árvaház megépítése már 
csak rövid idő kérdése. A pol

gármester minden rendelkezésére 
álló eszközzel siettetni fogja a 
megépítést.

Prohászka püspök azonnal le 
is szögezte a város első polgá
rának szavait és örömét fejezte 
ki afelett, hogy az uj árvaház 
végre emberére talált.

Mi pedig azért örülünk, hogy 
a sok bizottságosdi malmában 
nem őrlődik meg az eszme ak
kor, amikor a szükség kiabál az 
árvaházból.

—  Téli előadások. A felsővárosi 
kath. kör és népszövetség Kará
csony második ünnepén ismét nagy 
számú közönség előtt tartotta meg 
ismeretterjesztő estélyét. Sándi Já
nos káplán az öntudatos és jól 
szervezett népszövetségi életről be
szélt. Különösen figyelemreméltó, 
szépen kidolgozott előadást tartót 
.fj. Lits Ferenc kisbirtokos a ha- 
‘almas magyar gazda közönség 
tömörülésének elodázhatatlan szük
ségességről. A jó félóráig tartott 
beszéd bármilyen iskolázott em
bernek dicsőségére vált volna. Ba- 
ranyay Lajos káplán a választó' 
hatalom meggondolatlan gyakor
lásának beláthatatlan következ
ményeit fejtegette. A gyűlés a ma
gyar Katholicizmus vezérének gróf 
Zichy Nándor elhunytéval mély
részvétét fejezte ki és kitüzette a 
gyászlobogót.

—  A városi irnokválasztás. A f.
hó 29-i közgyűlés fogja betölteni a 
városnál Atnbach Géza biztosi ki
nevezése folytán megüresedett imoki 
állást, amelyre mint halljuk egyetlen 
komoly pályázó van Major István 
városi dijnok személyében. Major 
István már 6 óv óta szolgálja 
buzgón a várost és munkájával 
kiérdemelte a biz. tagok bizalmát.

—  Városi közgyűlés- Székesfehér
vár szab. kir. város “törvényhatósági 
bizottsága december hó 29-én 3 
órakor rendes közgyűlését tartja.

Tárgysorozat. A városi szervezé
si szabályrendelet tervezete s ennek 
keretében a tisztviselő-segéd és ke
zelő személyzet javadalmazásának 
rendezése.

A polgármester jelentése novem
ber hóról.

Egy polgári fiú iskola létesítése. 
1912 évre polgári sorozási bizott

sági elnök orvos és helyetteseik ki- 
külbése.

A Jézus Szive templom építési és 
berendezési költségeinek fedezése.

A Szögyény Marich utca szabá
lyozási vonalának kitűzése, az ut
caterületből 35 [x] öl eladása.

A sörpince utca szabályozási vo
nalának megalapítása, az utca terü
letből 125 □  öl eladása.

A bank utca szabályozási vona
lának kitűzése s az utca területéből 
24 □  öl eladása.

A közigazgatási bizottságba 1912
1913 évre 5 uj tag választása.

Bizottságok kiegészítése, újjáala
kítása.

Egy városi irnoki állás betöltése. 
Az ágostai evangélikus egyház 

köszöneté a templom restaurálására 
agott segélyért.

A Lujza szanatórium építési ter
veinek kormányhatósági jóváhagyás 
alá felterjesztése.

66000 K felvétele vízvezetéki kia
dásokra.

A házipénztár évközi fizetőképes
ségének biztosítására 1912 évre is 
200000 K erejéig függőkölcsön en
gedélyezése.

Báró Bánffi Dezső szobrára 100 K 
megszavazása.
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Az uj járványkórház helyéül a 
gyalogsági laktanya mögötti 2050 
□-öl városi terület végleges kije
lölése.

—  Üdvlövések. A rendőrség több 
egyén ellen eljárást indított, amiért 
karácsony estéjén revolverrel az 
utcákon lövöldöztek.

— Vendéglő eladás. Bandi 
Ferenc, városunk egyik leg
jobb és leglátogatottabb ven
déglőjének, tulajdonosa, a kit 
a közönség mint igazán kiváló 
Ízlésű vendéglőst ismert, eladta 
vendéglőjét Juranek József ven
déglősnek a Margitszigeti ven
déglő bérlőjének 80 ezer ko
ronáért. Az uj vendéglős feb
ruár elején lép uj tulajdonának 
birtokába. Bandi Ferencnek, 
a ki igen jó anyagi viszonyok 
között él, úgy látszik, másféle 
tervei vannak.

—  Gyanús idegenek. Karácsony 
estéjén mint kedves ünnepi vendé
gek érkeztek ide városunkba Pász
tor János, Schlotthauer Gusztáv és 
Vercel Márton kispesti csavargók. 
A rendőrök gyanúsnak találták a 
triumvirátust, mert karácsonyi aján
dékok helyett betörő szerszámokat 
feszitővasakat hoztak magukkal sna- 
gyonvalószinünek látszik, hogy őkel- 
zriék inkább egy kis betörést akartak 
rendezni. Ezután a vendégek a 
rendőrség vendégszeretét élvezték 
es élvezik is 8 napig, mely után 
államköltségen szállítják őket haza 
s hogy bajuk ne essék, még kísérőt 
is adnak melléjük.

— Öngyilkossági kísérlet. Egy 
kis családi perpatvar majdnem 
a halálba kergetett egy fiatal 
asszonykát D. J. helybeli lakos 
és neje R. A. hétfőn délután 
összepöröltek s férjuram asszo- 
nyi engedély nélkül elment a 
kávéházba. A mindössze 18 esz
tendős feleség roppantul a szi
vére vette a dolgot s férje bo
rotvájával a bal kezén felvágta 
az ereket. Balga tettét a házbe
liek észrevették és ár. Bierbauer 
Viktor főorvost, továbbá dr. Szi
geti Lajos orvost hívták hozzá, 
akik bekötözték az asszonyka 
sebeit s igy megmentették ' az 
életét. Persze azóta már az urá
val is szent a béke.

Van szerencsém a nagyér
demű közönségnek becses tu
domására hozni, hogy e hó 
10-vel fivérem Freud József ur 
Haltér I. szám alatti üzletét át
vettem és azt saját nevem és 
bejegyzett cégem alatt tovább 
vezetni fogom. Kérem a tisztelt 
vevöközönséget az alkalmat fel
használni és karácsonyi vala
mint újévi bevásárlásait nálam 
eszközölni, mert az átvett cik
kek rendkivüli árban adatnak 
el. A nagyérdemű vevöközönség 
pártfogását kérve, vagyok tel
jes tisztelettel FREUD MIKLÓS.

Prohászka Ottokár püspök 
alabastrom-gipszből készült arc- 
kep-dombormüve Klökner^ Pé
ter udv. könyvkereskedésének 
kirakatában látható, ahol meg
rendelés már most eszközöl
hető. A természethű domobr- 
müvet Liipola Yrjő  ̂szobrász
művész készítette, ára K 15.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

Színház.
Harc egy kritika körül.

A színészek karácsonyfájára kel
lemetlen karácsonyi ajándék került. 
A ki ráakasztotta s vele a színészek 
ünnepi örömeit megrontotta, Tóth 
Artúr, a szinügyi bizottság elnöke 
volt. Bizonyára jó akaratból tette s 
a színházi előadások nívójának eme
lése volt a célja. Tóth Artúr egyé
niségétől ezt a szándékot föltétlenül 
igaznak kell tartani. Hogy tévedett 
s hogy az ő egyéni véleménye eb
ben az esetben nem volt igazságos, 
azt a színészekkel együtt mi is vall
juk és ebben az esetben szívesen 
szolgáltatunk a társulat tagjainak 
igazságot.

Tóth ArLur a Bőregér pénteki 
előadáséból indult ki. Az előadást 
rossznak találta s a társulatról azt 
a hivatalos kijelentést tette, hogy 
operettek előadására nem alkalmas. 
Tényleges hibát is megjelöl, azt, 
hogy Déri énekelt, holott ének
hangja egyáltalán nincs. Ezt a fol
tot mi is szereltük volna kiradírozni 
az előadásból. Nagyra növelni, casus 
bellinek tartani ezt a hibát azon
ban nem szeretnők. Először azért, 
mert az egész éneklés (ha ugyan 
annak lehet nevezni) nem tartott 
egy percig. Másodszor : mert nem 
fülemilét akart a trilláival pótolni, 
hanem egy részeg fogházigazgatót. 
Az egész előadásról azonban álta
lánosságban újra fönntartjuk előbbi 
véleményünket, hogy kitűnő volt, 
maga a darab magában véve any- 
nyira kiváló, hogy pl. az Ezred 
apja — ismételjük — még a bocs- 
kora szíját se méltó megoldani a 
Bőregérnek. A színészek pedig a 
legteljesebb jóakarattal, a közönség 
megmegujuló tetszésétől fellelke- 
sitve, pompás ambícióval adták elő 
a nagy fáradtsággal összetanult da
rabot s az a néhány folt, amelyet 
észrevettünk ugyan, de a szépen ki
színezett képen nem akarunk rikí
tóvá tenni, nem érdemelte meg az 
egész társulat értékének lesujtását.

Ebben a társulatnak adunk igazat.
Úgy tudjuk, hogy panaszukkal 

deputációban a polgármesterhez men
tek. Saára dr. bizonyára meg fogja 
majd színészeinket nyugtatni és el
simítja a magasra verődött hullá
mokat. De kifejezi majd azt is, hogy 
a színészek viszont igyekezzenek 
okot nem szolgáltatni a szinügyi 
bizottságnak és a hatóságnak az 
erélyesebb hangok pengetésére.

december 23-án
A Becstelen. Helyszűke miatt csak 

röviden írhatunk Garvay briliáns 
darabjáról és ezért sajnálattal kell 
lemondanunk róla, hogy mind a 
darabnak; mind a megjátszásnak 
finomságait kellőleg méltassuk. Tar
talma alig van a darabnak, de — 
ne tessék paradoxonnak venni — 
annál tartalmasabb Iélekmozgalmak 
ütköznek ki benne. A drámai tá r 
sulat remeket produkált a megjét- 
szásban, különösen Huzella Irén, 
Miklóssy Margit és Déri, kit a 
rendezésért külön dicséret illet. Sok 
ilyen tartalmas darabot és sok ilyen 
érdemelt sikert kívánunk nekik.

A karácsonyi ünnepek Szalkay 
Lajos színigazgatónak ugyancsak 
jól beütöttek. A két ünnep mind a 
négy előadásán zsúfolásig megtelt 
a színház, az összes jegyek elfogy
tak, a másodemeleti és karzati he
lyek pedig szinte roskadoztak az ' 
igazgatónak édes teher súlya alatt.

25-én d. u.
A Tatárjárást elevenítették föl 

előttünk a színészek igen elfogad
ható előadásban.. Szántó Jenő Wal
lenstein hadnagy szerepében a köz
kedvelt Bátori Béla után is nagy 
tetszést tudott elérni s vele együtt 
ugyancsak jók voltak Pataki Vilma 
az önkéntes, Zilahy a szakaszvezető 
és Alapi az öreg béres szerepében.

Este a Bolond, Rákosi Jenőnek 
Szabados Béla által gyönyörűen 
megzenésített meséje került színre.
A színtársulat úgyszólván rehabili
tálta magát a színházi albizottság 
ama kijelentésével szemben, hogy 
„nem felel meg a kivánalmaknak.u 
Szombaton este a Becstelen előadá- j 
sán a drámai, A  Bolond előadásán j 
pedig az operett társulat produkált 
oly fényesen sikerült előadást, me- | 
lyekről minden ottlevő a legnagyobb j 
elismeréssel emlékezett meg. :

Rövid a heiyünk, röviden foglal- | 
kozhatunk csak az előadással. Eimbó I 
és Bimbilla (Érckövy és Pataki) I 
semmi kívánni, valót sem hagytak ! 
maguk után. Érckövy a harmadik ! 
felvonásban a fájdalomtól őrjöngő i 
Bolond vergődését remekül adta. ! 
Káldor szépen, tisztán énekelt, Szántó j 
a sekrestyés, Nyárai a korcsmáros 
szerepeben kitűnő alakitást nyúj
tott. A többi szereplők is kitettek 
magukért, sőt a kart is meg kell 
dicsérnünk szép énekeiért.

26-án,
délután a Böreflór c. bohózatot is
mételték meg a színházat zsúfolá
sig megtöltő közönség folytonos 
kacagásától kisérve.

Este Gárdonyi Géza népszínmű
vét, a Falusi verebeket adták eiő 
jó előadásban.

M ű s o r :
Csütörtökön: Papa. (Bemutató.) 
Péntekén: Bolond. (Zóna.) 
Szombaton: Ártatlan Zsuzsi.

A p r ó  h i r d e t é s e k
Apróhirdetései: előre fizetendői:.

Ingyen kap egy szép nagy 
gramofont, ki 15 drb. dupla 
nágy lemeszt vesz 60 korona 
készpénzért Robitsek Sándor pa- 
pirkereskedésében Kossuth-utca.

Ügyes, fiatal vizsgázott gépész 
üzemhez felvétetik. Tanult ko
vács előnyben részesül. Kisse- 
besi Gránit Kőbányák Részvény
társaság helybeli irodája.

Kertekalja-utca 24 számú ház 
és egy búzaföld a keresztesi ha
tár mellett, továbbá egy száraz
rét a palotai-ut mentén eladó. 
Tudakozódni Kertalja-utea 24. 
szám alatt lehet.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát._____________

Egy tisztességes családos vin
cellér kerestetik 10 oktályos szöl- 
lőhöz, a legmagasabb fizetés 
adatik. Cim a kiadóhivatalban.

Üreg-utca 50. sz. ház sza
badkézből eladó. Tupakozódni 
ugyanott lehet.

Eladó hálószoba-bútor, jókar
ban, matt, — ugyanott barack
lekvár is eladó. Értekezni dél
előtt lehet, Kégl György-utca 
13, kaputól balra.

Férfiruliát mérték után, a 
legújabb divat szerint legfi
nomabb kivitelben készít

PENZER JÁNOS
férfiszabd és ruha mütisztitó

Elvállal mindennemű férfi
ruha tisztítást, javítást, for
dítást, átalakatást, a legju- 

tányosabb árban.
Kigyó-u. 22 sz. Árvaházzál 

szemben.

V a r r ó g é p j a v i í á s q k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készíttetnek,

SiNGER G0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l legrégibb 
_ varrógep-üzIete. .

Székesfehérvár, Nádor-utca, Töltényi-hás

H a
e la d n i
venni-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

LEGiZEBB JIREÍÍ1LÉKEK i
HAVRJtHEKANTAL f

a c o  SZO BRÁSZ ES K O ra R Ő O O  T L o fP t N S
, K  FEHÉRVÁR @ 3 ® |

Tervek imoven leu^or-
! 2 ? 4

a ki Írógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S IN G E név alatt hask 
náll, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők fr*

eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrggéprészvénytársaságnak Sfehírvár, Nádúr-utca Töltényi-féle ház
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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